Página 1 de 5

9ª Vara Cível do Foro da Comarca de Guarulhos/SP

EDITAL DE 1º E 2º LEILÃO e de intimação na FALÊNCIA DE INDÚSTRIA DE MOLAS AÇO

LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 62.024.682/0001-20, na pessoa do Administrador

Judicial DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, inscrito na OAB/SP sob o nº 98.628. A

Dra. Ana Carolina Miranda de Oliveira, MM. Juíza de Direito da 9ª Vara Cível do Foro da

Comarca de Guarulhos/SP, na forma da lei, FAZ SABER, aos que o presente Edital de Leilão

Único dos bens, virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que por este Juízo

processam-se os autos da Recuperação Judicial Convolada em Falência de INDÚSTRIA DE

MOLAS AÇO LTDA - Processo nº 1014309-94.2015.8.26.0224 - Controle nº 1033/2015, e que

foi designada a venda dos bens descritos abaixo, de acordo com as regras expostas a seguir:

DOS BENS - Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, sem garantia,

constituindo ônus da parte interessada verificar suas condições antes das datas designadas para

as alienações judiciais eletrônicas. O arrematante ficará com o encargo de depositário dos bens.

DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será publicado na rede mundial de computadores, no

sítio do gestor www.megaleiloes.com.br, em conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do

Código de Processo Civil, inclusive as fotos e a descrição detalhada dos bens a serem

apregoados. DA VISITAÇÃO - Os interessados em vistoriar o bem deverão enviar solicitação por

escrito ao e-mail visitacao@megaleiloes.com.br. Cumpre esclarecer que cabe ao responsável

pela guarda dos bens autorizar o ingresso dos interessados, sendo que a visitação nem sempre

será possível. Independente da realização da visita, a arrematação será por conta e risco do

interessado. DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal

www.megaleiloes.com.br, o 1º Leilão terá início no dia 25/08/2020 às 11:00h e se encerrará dia

28/08/2020 às 11:00h, onde serão aceitos lances iguais ou superiores ao valor da avaliação; não

havendo lance, seguir-se-á sem interrupção o 2º Leilão, que terá início no dia 28/08/2020 às

11:01h e se encerrará no dia 28/09/2020 às 11:00h, onde serão aceitos lances com no mínimo

50% (cinquenta por cento) do valor da avaliação. DO CONDUTOR DO LEILÃO - O Leilão será

conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, matriculado na

Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP sob o nº 844. DOS LANCES - Os lances

poderão ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão pela rede de internet, através do

Portal www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do encerramento do leilão a partir das

10:00 horas no Auditório localizado na Alameda Santos, nº 787, 13º andar, conjunto 132 - Jd.

Paulista - São Paulo/SP, em igualdade de condições. DOS DÉBITOS - Os bens serão

apregoados sem quaisquer ônus, os quais serão de responsabilidade da Massa Falida, exceto se

o arrematante for: i-) sócio da sociedade falida, ou sociedade controlada pela falida; ii-) parente,

em linha reta ou colateral, até o 4º (quarto) grau, consanguíneo ou afim, da falida ou de sócio da

sociedade falida; iii-) identificado como agente da falida com o objetivo de fraudar a sucessão.

Parágrafo Único: O arrematante deverá arcar as despesas e os custos relativos à desmontagem,

remoção, transporte e transferência patrimonial dos bens móveis. DA CAUÇÃO - O arrematante

deverá depositar 10% (dez) por cento do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro

horas) do encerramento do leilão para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo

remanescente da arrematação para quitação do preço após o deferimento do lance pelo Juízo

responsável. No caso de indeferimento do lance, o valor depositado poderá ser levantando

integralmente pelo arrematante. DO PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento

do preço do bem arrematado, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o encerramento do

leilão, através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se

desfazer a arrematação. DA PROPOSTA - Os interessados poderão apresentar proposta de

pagamento parcelado, encaminhando parecer por escrito para o e-mail:

proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). A apresentação de proposta não

suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre prevalecerá

http://www.megaleiloes.com.br/
mailto:visitacao@megaleiloes.com.br
mailto:proposta@megaleiloes.com.br

Página 2 de 5

sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC). PENALIDADES PELO

DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das

prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas

vincendas. DA COMISSÃO - O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES GESTOR JUDICIAL,

a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço de

arrematação dos bens. A comissão devida à Mega Leilões gestor judicial não está incluída no

valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a

arrematação for desfeita por determinação judicial por razões alheias à vontade do arrematante e,

deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da

comissão da MEGALEILÕES GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro

horas) a contar do encerramento do leilão através de guia de depósito que será enviada por e-

mail. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal

www.megaleiloes.com.br. A publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações

pessoais e dos respectivos patronos. As demais condições obedecerão ao que dispõe a Lei

11.101/05 e o Provimento CSM nº 1625/2009, e no que couber, o CPC e o caput do artigo 335,

do CP. RELAÇÃO DOS BENS MÓVEIS: LOTE ÚNICO: 01 Armarinho de aço baixo, com 02

portas; 05 Ar condicionado Fujitsu Split com 11 mil btus; 02 Ar Condicionado Lg Split com 9 mil

Btus; 06 Ar Condicionado Sansung Split com 9 mil Btus; 01 Armário de vidro; 02 Armário de aço

alto, com 02 portas; 5 Armário de madeira alto, com 02 portas; 15 Armários de madeira baixo,

com 02 portas; 40 Arquivos de Aço com 04 gavetas; 05 Arquivos de madeira, com 6m de largura

e 2,50m de altura, com 20 portas; 01 Balcão baixo com 2,20m de comprimento e 0,60m de

largura; 01 Balcão de inox; 02 Balcão de madeira para recepção, com gavetas; 01 Cadeira

presidencial giratória; 29 Cadeiras fixas; 51 Cadeiras giratórias; 06 Caixas com ferramentas; 01

Carrinho de aço; 01 Carrinho de inox butete; 01 Cofre médio; 01 Escada de alumínio, com 13

degraus; 01 Escada de madeira, com 11 degraus; 01 Estante de aço com 01 metro de altura, com

02 compartilhamento; 01 Estante de aço com rodizio, com 3 compartilhamento; 01 Estante de aço

com rodizio, com 3 compartilhamento; 02 Estufas banho maria fogão indústria ita, com 06

queimantes; 01 forno industrial a gás; 01 fragmentadora de papel framaq; 01 freezer matalfrio 02

portas, 24 gabinete de cpu; 16 gaveteiros de madeira, com 03 gavetas; 01 gaveteiro de aço para

mapas, com 05 gavetas; 01 geladeira industrial brasil fashion, com 04 portas; 02 maca

hospitalares; 01 máquina para suco/ refresco begel, modelo juice plus; 01 mesa redonda; mesa

de reunião oval, com 12 cadeiras giratórias; 14 mesas em L, com alongamento; 09 mesas para

refeição, banco fixo com 04 gavetas; 13 mesas retangulares; 13 monitores da marca Philips; 10

prateleira de aço com 05 prateleiras; 02 prateleiras de inox; 01 rack de rede, 60cm de altura; 02

rack de rede, 90cm de altura; 01 tanquinho de lavar roupas colormaq; 02 armário de aço pequeno

com 01 porta; 01 armário de aço grande com materiais diversos; 02 bancadas com madeira

maciça; 02 Cabeçotes para compressor de ar; 23 Caixas com tinta e revestimento em Pó

PULVERIT, validade vencida; 01 Carregador de bateria DIELETRO, modelo Dibt, 24 V - 60 A; 02

Carrinho hidráulico; 04 Cilindro; 01 Compressor de ar grande; 01 Compressor de ar médio

MENKIN; 35 Estantes de aço; 03 Mancal; 01 Macaco hidráulico jacaré; 01 Mesa de escritório com

gavetas; 11 Morsa; 13 Motor elétrico pequeno; 11 Motor elétrico médio; 09 Motor elétrico grande;

01 Moto redutor; 02 Painel para pintura ASTEN - PLENUM para troca rápida de cor; 45

Prateleiras de aços com materiais diversos; 32 Rolo de arame diâmetros diversos; 01 Serra vai e

vem média; 01 Ventilador industrial de parede; 01 Painel de controle; 02 Trafo com refrigeração a

óleo WEG. 500 KVA; 01 Desempeno de granito MICROPRESS; 01 Durômetro FIXO-TEST 81-CL;

01 Durômetro HECKERT; 01 Esmerilhadeira angular BOSCH GWS 20-180; 01 Máquina de

ensaio universal KRATOS, 10 TF; 01 Máquina de ensaio de molas KRATOS RK200; 01 Máquina

de ensaio de molas MOLAS AÇO - CLASSIC ZARREF; 01 Máquina de ensaio de grampos

MOLAS AÇOS – SPYTEC; 03 Micrometro analógico 0 - 25 mm; 06 Paquímetro analógico 150

mm; 04 Paquímetro analógico 300 mm; 01 Projetor de perfil SINKO VFF-300; 01 Retífica reta

Página 3 de 5

manual VONDER RRV600; 01 Retífica reta manual MAKITA GD0602; 01 Serra mármore BOSCH;

02 Transferidor de graus; 01 Armário de aço pequeno com 1 porta; 01 Balança plataforma de

chão digital TOLEDO 9091, 500 kg; 02 Bancada de Trabalho; 208 Caçamba de aço com peças

acabada; 22 Caixas de madeira com molas; 01 Carrinho com fita de arquear; 01 Escada de aço

com 6 degraus; 04 Estante de aço com materiais diversos; 05 Estante de aço com barras de aço

de diâmetros diversos; 01 Empilhadeira manual hidráulica; 02 Empilhadeira manual elétrica; 01

Girafa hidráulica; 01 Máquina de costurar boca de sacaria NEW MAQ; 01 Máquina para ensaio de

partículas magnéticas FLUXOTEC DT-01; 01 Mesa de aço pequena; 36 Palete com molas

acabada; 02 Prateleira de aço e madeira; 01 Talha manual com trilho; 01 Torno de bancada

USINA METALÚRGICA JOINVILLE; 01 Torno de bancada, MP-05; 02 Ventiladores de pedestal;

01 Apontadora de barras MC, PM-05; 12 Armário de aço pequeno com 1 porta; 10 Armário de aço

pequeno com 2 portas; 02 Armarinho de aço; 02 Armário de aço com materiais diversos; 02

Armário de aço com dispositivos para retífica; 01 Armário de aço grande; 01 Armário de aço

médio; 01 Armário de aço alto 2 portas; 01 Armário de parede com maca de emergência; 01

Arquivo de aço com 2 gavetas; 01 Bancada de aço com ferramentas; 01 Bancada de serra

circular para madeira; 03 Bancada de aço; 07 Bancada de trabalho; 01 Betoneira 200 l; 01

Bigorna média; 01 Bebedouro de aço; 01 Caixa d'água de fibra 5000 l; 01 Carrinho plástico para

coleta 120L; 02 Caixa de redutor; 62 Caçamba de aço pequena; 24 Caçamba de aço; 08 Carrinho

de aço; 02 Carrinho para Solda Oxiacetileno; 04 Carrinho hidráulico; 01 Carriola; 20 Cavaletes de

aço; 01 Cortadeira metalográfica; 01 Cortadeira metalográfica METAL PRISMA; 02 Dispositivo

manual para ajuste de mola; 01 Escrivaninha de aço; 02 Empilhadeira manual por cabo; 06

Esmeril grande; 03 Esmeril médio; 09 Esmeril pequeno; 03 Estante de aço p/ materiais; 01

Estante de aço com grampos; 01 Estante de aço com dispositivos; 02 Estante de aço com

dispositivos para máquina de dobra; 01 Estante de aço com dispositivo para retífica; 01 Estante

de aço com ferramentas; 01 Estante com bandeja para forno de poço; 05 Estante grande com

dispositivos para máquina de mola; 01 Estufa pequena FORNITEC; 01 Forno de câmera pequeno

para tratamento térmico; 06 Forno de câmera para tratamento térmico; 01 Forno de câmera para

tratamento térmico, A-56; 01 Forno guilhotina pequeno; 02 Forno de poço MN; 07 Forno de poço;

03 Forno para tratamento térmico 2 câmaras; 01 Furadeira de Bancada; 01 Forno contínuo para

tratamento térmico; 26 Gaiolas para peça; 04 Lavadora de ar; 02 Lavadora de peça industrial

SUBRA; 01 amortecimento pequeno 76 volumes; 01 Lote de palmilha EEG TR-45 102 volumes;

01 Lote de placa VIC 60, 118 volumes; 01 Máquina de ensaio de mola PROBAT, SF-30; 01

Máquina de ensaio de mola, PH-40; 01 Máquina para bobinar e trefilar arame, MP-03; 01

Máquina para bobinar e trefilar arame, MP-01; 03 Máquinas para cortar mola pequena; 03

Máquinas para cortar mola; 01 Máquina para fazer mola; 01 Máquina para dobrar arame; 01

Máquina para dobrar arame; 1Máquina Apontadora de barras; 01 Máquina para molas, II-03; 5

 Máquina para ajuste de diâmetro de molas; 1 Máquina para ajuste de diâmetro de molas,

RE-11; 1 Máquina para ajuste de mola, MM-21; 01 Máquina para dobrar arame MM-20; 01

Máquina para dobrar arame MM-22; 4 Máquina para dobrar e cortar molas; 12 Máquina para

dobrar grampos; 01 Máquinas para dobrar grampos; 01 Máquinas para dobrar grampos, MF-05;

01 Máquinas para dobrar grampos MF-07; 01 Máquinas para dobrar grampos, MF-04; 01

Máquinas para dobrar grampos, MF-10; 01 Máquinas para dobrar grampos, MF-11; 01 Máquinas

para dobrar grampos, MF-18; 1 Máquina para ensaio de partículas magnéticas FLUXOTEC; 1

Máquina para ensaio de partículas magnéticas PELZER; 1 Máquina para fazer mola, L-07; 1

Máquina de Solda Elétrica; 1 Máquina de Solda Mig ESAB 316; 1 Mesa de aço pequena c/ morsa

6; 1  Mesa com dispositivo de prensagem MOLAS AÇO; 06 Mesa de aço pequena; 19 Mesa de

aço; 02 Mesa de escritório com gaveta; 1 Mesa de reunião de madeira; 34 Morsa grande; 2

Motobomba de óleo com reservatório; 2 Motobomba de água média; 2 Motobomba de água

grande; 12 Motor elétrico pequeno; 02 Motor elétrico médio; 01 Motor elétrico grande; 1

Plataforma de aço com tanque; 01 Prensa BARBAM & VINCENTINI 15 ton; 01 Prensa BARBAM

Página 4 de 5

& VINCENTINI, 25 ton; 2 Prensa BARBAM & VINCENTINI, 40 ton; 01 Prensa BARBAM &

VINCENTINI, 80 ton; 01 Prensa CALVI P-32, 80 ton; 1 Prensa GUTMANN, 60 ton; 01 Prensa

GUTMANN, 60 ton; 1 Prensa hidráulica CIOLA AC-20, PH-07; 01 Prensa hidráulica, PH 39; 01

Prensa média BARBAM & VINCENTINI; 01 Prensa média 80 ton., P-20; 1 Prensa média 100ton,

P-25; 02 Prensa pequena BARBAM & VINCENTINI, 15 ton; 01 Prensa pequena, P-13, 15 ton; 01

Prensa pequena MSL 40 ton; 1 Prensa pequena 15 ton com torno; 3 Prensa pequena 12 ton; 01

Prensa pequena 12 ton, P-17; 1 Prensa hidráulica FAREX PCF-30 ton, PM-33; 01 Prensa

hidráulica MARINI e DAMINELLE 31 ton, PM-06; 1 Prensa hidráulica EKA PHI 200.220; 01

Prensa hidráulica HIDRAULIC CENTER, 30 ton, PH-39; 1 Prensa hidráulica HIDRA-TOOLS PFC,

80TON, PH-37; 01 Prensa média (25ton); 1 Porta detector de metal DETECTORES BRASIL

DB2000; 1 Prensa hidráulica, PH-03; 03 Prensa hidráulica 25 ton; 01 Prensa máquina HARLO,

100 ton, P-22; 3 Reservatórios de plástico para óleo; 8 Reservatórios de plástico de 1000 l; 1

Refrigeradora de óleo; 1 Retífica circular para molas, RE- 12; 01 Retífica para molas, RE-18; 01

Retífica para molas, RE-02; 01 Retífica para molas, RE-14; 01 Retífica para molas OMD, RE-01;

01 Retífica para molas, RE-06; 01 Retífica para molas, RE-13; 01 Retificador de solda Elétrica

WHITE MARTINS RS625 NM; 1 Relógio de ponto analógico DIMEP; 1 Relógio de ponto digital; 5

Serra policorte com bancada; 1 Sistema hidráulico BOSH CO1; 01 Serra circular TRÊS TORRES,

SM-03; 13 Suporte para arame; 04 Suporte para arame para uso em fornos; 1 Jateadora de

granalha de aço PANGBORN; 1 Separador de condensado SCHULZ; 01 Tanque de aço para; 01

decantação; 3 Talha elétrica grande com trilho; 1 Talha elétrica DEMAQ com braço giratório; 4

Talha elétrica com trilho; 01 Talha manual com trilho; 01 Tanque de banho de óleo grande; 05

Tanque de banho de óleo; 1 Tamboreador de esteira I-02; 1 Tamboreador, BR-01; 01

Tamboreador, BR-02; 1 Torno de bancada; 1 Torno para molas, E-05; 2 Torno para molas; 01

Torno para molas, TM-03; 01 Torno para mola, E-10; 01 Torno para fabricação de mola, TM-11;

01 Torno para fabricação de mola; 03 Armário de aço pequeno com 1 porta; 04 Armário de aço

pequenos com 2; 03 Armário de aço Alto com 2 portas; 05 Bancada de trabalho com materiais

diversos; 02 Bancada de trabalho com ferramentas; 01 Carrinho; 1 Carrinho de ferramentas; 1

Eletro-erosão Penetração ENGESPARK EDM MM 60, FR17; 01 Esmeril pequeno; 03 Estante de

aço com dispositivos; 1 Fresadora, FU-12; 01 Fresadora AVIA FUP-FNC K9, FU- 13; 1 Furadeira

de bancada SANCHES BLANES FC-25, FU-15; 1 Furadeira de Coluna FUNDIÇÃO YADOYA,

Mod. 35, FU-06; 03 Mesa de aço pequena; 1 dispositivos p/ máquinas ferramentas; 06 Morsas

grandes. Valor correspondente 04; 01 Motor elétrico pequeno; 1 Plaina ZOCCA, FU-09; 1 Plaina

ZOCCA, FU-11; 1 Plaina ROCCO - 700/II, FU-10; 01 Prensa hidráulica, FU-07; 1 Retífica

plana SULMECÂNICA RAPH-75, FU-08; 1 Serra de fita ETT, FU-14; 1 Serra de fita horizontal

FRANHO FM 500, SM-01; 1 Tanque para lavar peça pequena; 1 Torno NARDINI NDT-650, FU-

01; 1 Torno NARDINI ND-325, FU-02; 1 Torno NARDINI 300, FU-04; 1 Torno TEMKEN READING

EQUIPPED, FU-05; 01 Ventilador de pedestal; 01 Ventilador de parede; 1 Balança Analítica

Analógica BOSCH, S2000; 1 Balança Analítica Digital AND, HR- 200; 1 Câmara de Salt-Spray

EQUIPLASTIA, EQ-40-SS-SUPER X; 1 Capela para ensaios; 1 Cilindro de Oxigênio com

regulador; 2 Dessecador; 1 Destilador de água com Barrilete; 1 Embutidora metalográfica

PRAZIS, BEM-30; 1 Forno tubular STRÖHLEIN; 1 Estabilizador automático de voltagem

TELEVOLT; 1 Estufa p/ lab. FABBE; 01 Durômetro ROCKWELL ALBERT GNEHM; 01 Mancal; 01

Máquina de escrever FACIT; 01 Máquina Universal de ensaio analógica EMIC, MCT 20; 1 MG,

c/ câmera digital SONY Top Way; 1 Mini ph-Metro ANALION, mod. PM603; 1 MICROTEST - 2007

B; 01 Morsa grande; 1 Placa de aquecimentos QUIMIS; 2 Politriz metalográfica; 01 Armário de

aço Alto com 02 portas com materiais diversos; 01 Arquivo de aço com 4 gavetas; 02 Bancadas

de trabalho com ferramentas; 01 Bebedouro de aço; 02 Cadeira giratória; 07 Caixas de

ferramentas; 01 Escada de aço 5 degraus; 01 Estante de aço com materiais elétricos diversos; 01

Esmeril pequeno; 01 Furadeira de bancada; 01 Mesa de escritório com gavetas; 01 Morsa

grande; 04 Armário de aço com 04 portas; 03 Armário de aço com 09 portas; 18 Armário de aço

Página 5 de 5

com 08 portas; 2 Armário de aço com 16 portas; 01 Bebedouro de aço; 1 Coifa; 1

Negatoscópio; 01 Sofá 02 lugares recepção. Valor da Avaliação do Lote Único: R$

3.072.072,00 (três milhões, setenta e dois mil, setenta e dois reais) para 10 de fevereiro

2020. Os bens móveis encontram-se na Praça Claudino Pereira, 1 - Vila Itapegica, Guarulhos/SP.

Guarulhos, 24 de julho de 2020.

Eu, _____________________, diretora/escrivã, conferi e subscrevi.

___________________________________
Dra. Ana Carolina Miranda de Oliveira

Juíza de Direito